



UNIWERSYTET IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU

Rada ds. Kształcenia Szkoły Nauk Humanistycznych

Sprawozdanie z działalności Rad Programowych oraz Rady ds. Kształcenia Szkoły Nauk Humanistycznych UAM za rok 2023

Część opisowa

1. W SNH w roku 2023 realizowane były następujące kierunki studiów stacjonarnych I i/lub II stopnia oraz 5-letnie studia magisterskie:

- A) historia I/II
- B) gospodarka i ekonomia w dziejach I
- C) wschodoznawstwo I/II
- D) historia i polityka współczesna – interdyscyplinarne studia nauczycielskie II
- E) humanistyka w szkole – historyczno-polonistyczne studia nauczycielskie I, II
- F) etnologia I/II
- G) kulturoznawstwo I/II
- H) wiedza o teatrze I i mediach II
- I) filozofia I/II
- J) dialog i doradztwo społeczne I/II
- K) Liberal Arts & Sciences II
- L) kultura klasyczna II
- M) projektowanie kultury I/II
- N) komunikacja europejska I/II
- O) ochrona dóbr kultury I/II
- P) archeologia I/II
- Q) historia sztuki I/II
- R) muzykologia I/II

S) studia pięcioletnie magisterskie na kierunku teologia.

2. **W roku 2022 rozpoczęła się kompleksowa reforma już istniejących programów kształcenia kontynuowana w roku 2023 i dotycząca wszystkich kierunków studiów w związku z wdrożeniem na UAM systemu e-sylabus.**
3. **W roku 2023 w wyniku reformy lub jako skutek utworzenia nowych kierunków studiów o profilu badawczym w ramach konkursu 077 (z promesą do konkursu 078) zgłoszono 6 kierunków, a przeprowadzono z powodzeniem procedurę zatwierdzenia przez Senat UAM 3 kierunków studiów:**
 - A) Wydział Historii: Kultura Klasyczna (zrealizowano)
 - B) Historia i Polityka Współczesna. Interdyscyplinarne Studia Nauczycielskie (zrealizowano)
 - C) Wydział Archeologii: Archeologia Środowiskowa (w trakcie przygotowania); Archeologia (w trakcie zatwierdzania)
 - D) Wydział Antropologii i Kulturoznawstwa: etnologia (w trakcie przygotowania) CREOLE (w trakcie przygotowania)
 - E) Wydział Nauk o Sztuce: Muzykologia (zrealizowano).
4. **W 2023 roku kadra naukowo-dydaktyczna kontynuowała udział w projekcie doskonalenia pracy dydaktycznej metodami *Flipped Classroom* oraz *Problem Based-Learning***, a także wzięła udział w podsumowaniu I edycji projektu, które miało miejsce w Coll. Minus UAM 26 stycznia 2024 r. jako seminarium dydaktyczne *Sieć entuzjastów*. Wymiana doświadczeń z projektu *Doskonałość dydaktyczna uczelni* i zapowiedź projektu *Dydaktyka akademicka: rozwój*.
5. **Dnia 14 czerwca 2023 odbyło się III Laboratorium Dydaktyki Akademickiej SNH podsumowujące reformy i tworzenie nowych programów kształcenia w SNH.**
6. **Przedstawiciele SNH w składzie: PROF. UAM DR HAB. IZABELA SKÓRZYŃSKA PROF. UAM DR HAB. JACEK ZYDOROWICZ PROF. DR HAB. VIOLETTA JULKOWSKA DR KATARZYNA PIĄTKOWSKA-PINCZEWSKA DR TOMASZ RATAJCZAK PROF. UAM DR HAB. KATARZYNA BALBUZA PROF. UAM DR HAB. ELŻBIETA KOTKOWSKA PROF. UAM DR HAB. KATARZYNA MARCINIAK PROF. UAM DR HAB. MARCIN IGNACZAK PROF. UAM DR HAB. SŁAWOMIR LECIEJEWSKI**, czynnie uczestniczyli w **VI Dniach Jakości Kształcenia UAM** pt. *Uniwersytet w dobrym otoczeniu. Rola współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym w doskonaleniu jakości kształcenia*, w dniach 19–20 czerwca 2023 r. Prelegenci SNH opracowali i przedstawili prezentację pt.: *Humanistyka w partnerstwie społecznym, kulturowym i gospodarczym. Formowanie kształcenia*.
7. **W roku 2023 w SNH opracowano zgłoszono i zrealizowano 9 projektów projakościowych w ramach konkursu projakościowego Prorektor UAM „Uniwersytet Jutra II” – edycja 3.** Były to:
 - A) Instytut Kultury Europejskiej w Gnieźnie, *Projektowanie stron internetowych*
 - B) Instytut Kultury Europejskiej w Gnieźnie, *Warsztaty nowoczesnego fundraisingu. Od pomysłu do projektu finansowanego z samorządowych środków publicznych*

- C) Szkoła Nauk Humanistycznych, *Czy warto studiować niewygodnie? Rozwój umiejętności praktycznych i kompetencji miękkich inspirowany dydaktyką biograficzną*
- D) Wydział Antropologii i Kulturoznawstwa, *Projektowanie stron internetowych*
- E) Wydział Antropologii i Kulturoznawstwa, *Warsztaty nowoczesnego fundraisingu. Od pomysłu do projektu finansowanego z samorządowych środków publicznych*
- F) Wydział Archeologii, *Archeologia Jutra*
- G) Wydział Filozoficzny, *Rozpoznawanie produktów mentalności spiskowej*
- H) Wydział Teologiczny, *Praktyczne wykorzystywanie umiejętności miękkich w rozwiązywaniu sporów społecznych poprzez negocjacje i mediacje.*

8. W roku 2023 zakończono w SNH przegląd i reformę programów kształcenia na studiach podyplomowych na Wydziale Teologicznym.

Wyjątkiem pozostają studia z zakresu katechezy przedszkolnej, których reformę zaplanowano na pierwsze półrocze roku 2024.

9. W roku 2023 RKSNNH zaopiniowała pozytywnie jeden Indywidualny Program Studiów na kierunku historia, II stopień, semestr zimowy oraz letni (student Jakub Łojko).

10. W roku 2022 RKSNNH kontynuowała doskonalenie w zakresie mediacji w środowisku pracy i środowisku uczenia się. Pięć osób uczestniczących w szkoleniach: prof. Danuta Michałowska (Wydział Filozoficzny), prof. Elżbieta Kotkowska (Wydział Teologii), prof. Katarzyna Balbuza (Wydział Historii), prof. Agnieszka Chwieduk (Wydział Antropologii i Kulturoznawstwa), prof. Izabela Skórzyńska (Wydział Historii) weszły w skład **Zespołu Mediatorów UAM (nominacje 2023-2024).**

11. RKSNNH wskazała na realizację następujących rekomendacji Rady za rok 2023:

- A) zakończenie procesu reformowania programów kształcenia w związku z wprowadzeniem systemu e-sylabus na UAM: zrealizowano z wyjątkami, w procedurze pozostają programy kształcenia na kierunkach: - etnologia I i II stopień + anglojęzyczny program studiów II stopnia CREOLE; archeologia I i II stopień oraz nowy kierunek archeologia środowiskowa, historia sztuki studia I i II stopnia
- B) informacja i promocja zreformowanych i nowych programów kształcenia - zrealizowano, kontynuacja działań w roku 2024
- C) doskonalenie procesu dyplomowania – realizacja w trybie ciągłym.

12. RKSNNH przyjęła następujące rekomendacje na rok 2024:

- A) Przegląd i doskonalenie opisu warunków przeprowadzania zaliczeń i egzaminów w sylabusach zajęć (E-Sylabus UAM);
- B) Przegląd i doskonalenie opisów koncepcji studiów:
 - w części widocznej po zalogowaniu do systemu E-Sylabus ze względu na kompletność informacji i walory komunikacyjne opisu koncepcji
 - w części „Opis kierunku” w systemie E-Sylabus widocznej dla wszystkich potencjalnych kandydatów i kandydatek na studia w UAM ze względu na kompletność informacji i walory komunikacyjne opisu wspierające promocję kierunków studiów prowadzonych przez UAM na zewnątrz.

*Przygotowano na podstawie
sprawozdań Rad Programowych
Kierunków Studiów Szkoły Nauk
Humanistycznych opracowanych
przez: Prof. Katarzynę Balbuzę, prof.
Violetę Julkowską, prof., ks. Andrzeja
Prybę oraz dr Jacka Zjawina, prof.
Sławomira Leciejewskiego, prof.
Marcina Ignaczaka, prof. Agnieszkę
Kaczmarek, dr Michała Krawczaka, dr
Michała Ducha, dr Agnieszkę
Smółczyńską-Wiechetek, prof.
Katarzynę Marciniak, dr Tomasza
Ratajczaka, prof. Katarzynę
Piątkowską -Pinczewską, prof.
Łukasza Różyckiego*

Sprawozdanie sporządziła:

*Rada Programowa grupy kierunków studiów
Historia, Kultura Klasyczna, Historia i
Polityka Współczesna. Interdyscyplinarne
studia nauczycielskie
Rada Programowa Kierunku Gospodarka i
ekonomia w dziejach
Rada Programowa Kierunku
Wschodoznawstwo
Rada Programowa Kierunku Liberal Arts
and Sciences
Rada Programowa Kierunku Humanistyka
w szkole – historyczno-polonistyczne studia
nauczycielskie
Rada Programowa Kierunku Filozofia
Rada Programowa Kierunku
Kulturoznawstwo
Rada Programowa Kierunku Etnologia
Rada Programowa Kierunku Teologia
Rada Programowa Kierunku Dialog i
Doradztwo Społeczne
Rada Programowa Grupy Kierunków
Studiów Historia Sztuki i Muzykologia
Rada Programowa grupy kierunków studiów
komunikacja europejska i projektowanie
kultury
Rada Programowa Kierunku Ochrona Dóbr
Kultury
Rada Programowa kierunku Media
Interaktywne i Widowiska
Rada Programowa Kierunku Wiedza o
Teatrze
Rada Programowa Kierunku Archeologia
dr hab. Prof. UAM Izabela Skórzyńska*



Przewodnicząca RKS NH

Załączniki 1-3 do sprawozdania z działalności Rad Programowych oraz Rady ds. Kształcenia Szkoły Nauk Humanistycznych UAM za rok 2023

Załącznik 1. Zapewnianie, monitorowanie i doskonalenie jakości kształcenia, Zestawienie na podstawie sprawozdań Rad Programowych SNH

Rada ds. Kształcenia Szkoły Nauk Humanistycznych 2023		
Przedmiot działań		Zakres podjętych działań/efekty
ZAPEWNIANE JAKOŚCI KSZTAŁCENIA	Program kształcenia	I. Przegląd i reforma programów kształcenia ze względu na e-sylabus dotyczyła w roku 2022 oraz 2023 wszystkich kierunków studiów w SNH tj.: historii I/II, gospodarki i ekonomii w dziejach I, wschodoznawstwa I/II, etnologii I/II, kulturoznawstwa I/II, wiedzy o teatrze I i mediach II stopień, filozofii I/II, teologii (pięcioletnie studia nauczycielskie), dialogu i doradztwa społecznego (I/II), Liberal Arts & Sciences (I/II), projektowania kultury (I/II), komunikacji europejskiej (I/II), ochrony dóbr kultury (I/II), archeologii (I/II), historii sztuki (I/II), muzykologii (I/II); kulturę klasycznej II, historii i polityki współczesnej – interdyscyplinarne studia nauczycielskie II. II. Następujące kierunki studiów są w nadal w trakcie reformy lub tworzenia: historia sztuki I/II; archeologia I/II, etnologia I/II, Creole – anglojęzyczny program II, archeologia środowiskowa II. III. Opracowanie nowych i modyfikacja już istniejących programów kształcenia II stopnia dla 4 kierunków w SNH o profilu badawczym w ramach konkursu 077 2022/2023 (z promesą do konkursu 078 2023/2024): WH UAM 2: Kultura Klasyczna; Historia i Polityka Współczesna: Interdyscyplinarne Studia Nauczycielskie; muzykologia. IV. Trwają prace nad tworzeniem nowego i reformą dotychczasowych programów z Archeologii Środowiskowej II; Archeologii I/II, Etnologii I/II oraz CREOLE, Historii sztuki I/II.
	Rekrutacja	I. Wszystkie RP SNH opracowały kryteria i limity przyjęć oraz podjęły uchwały rekrutacyjne na rok akad. 2023/2024. II. W opracowaniu kryteriów przyjęto rozwiązania pro jakościowe, w tym: urealnione limity przyjęć, progi, rozmowy kwalifikacyjne dla kandydatów niekontynuujących studiów II stopnia na pierwotnym kierunku studiów, co było poprzedzone dyskusją podczas posiedzenia RKS NH.

	Zajęcia dydaktyczne	I. Działają procedury zatwierdzania przez RP SNH obsady zajęć dydaktycznych ze względu na powiązanie prowadzonych zajęć z działalnością badawczą. II. Działają procedury przeglądu i zatwierdzania sylabusów zajęć w ramach modyfikowanych programów studiów oraz sylabusów w programach już obowiązujących w zakresie: zalecanej literatury, metod prowadzenia zajęć oraz kontroli i oceny osiągalności efektów uczenia się na zajęciach, obsady zajęć w danym roku akademickim, w szczególności w związku z wdrożeniem e-sylabusu. III. Działają wsparcie dydaktyczne kadry badawczo-dydaktycznej, w tym szkolenia z zakresu technicznego i dydaktycznego przygotowania programu i planu studiów, sylabusu zajęć, wdrożono projekcyjne programy w zakresie stosowania na zajęciach dydaktycznych metody problemowej i metody odwróconej klasy.
	Dyplomowanie	I. Działają opracowane i/lub zmodyfikowane regulaminy dyplomowania. II. Działają procedury zatwierdzania tematów prac dyplomowych przez Rady Programowe. III. Działają procedury zatwierdzania kandydatur promotorów prac dyplomowych przez Rady Programowe. IV. Dyskutowane są i wprowadzane standardy monitorowania jakości prac dyplomowych przez RP lub zespoły do tego powołane przez władze dziekańskie.
	Informacja/Promocja	I. Działają system informacji o warunkach i przebiegu rekrutacji. II. Działają system promocji i informacji w zakresie programów studiów i warunków ich realizacji skierowany do interesariuszy wewnętrznych, w tym do studentów, kadry badawczo-dydaktycznej. III. Działają system informacji o wsparciu studentów ze szczególnymi potrzebami edukacyjnymi i z niepełnosprawnością. IV. Działają system informacji na temat organizacji i przebiegu procesu dyplomowania. V. Działają system promocji i informacji na temat oferowanych programów kształcenia dla potencjalnych kandydatów.

**MONITOROW
ANIE JAKOŚCI
KSZTAŁCENIA**
A

- I. W związku z wdrożeniem e-sylabusu postępują prace przygotowawcze i ewaluacja zreformowanych programów kształcenia oraz nowych programów, co dotyczy wszystkich kierunków studiów w SNH.
- II. Na wszystkich kierunkach studiów odbywa się badanie jakości prowadzonych zajęć dydaktycznych.
- III. Działa system hospitacji na warunkach określonych przez RP i prodziekanów do spraw kształcenia i studenckich.

		IV. Działą procedura udziału interesariuszy zewnętrznych w monitorowaniu programów kształcenia w charakterze specjalnie do tego powołanych zespołów, w innych przypadkach np. na kierunku historia sztuki programy takie konsultowane są w ramach stałej i wielowymiarowej współpracy z podmiotami zewnętrznymi.
	Zajęcia dydaktyczne	I. Działą procedura oceny jakości zajęć dydaktycznych (ankiety studenckie). II. Działą procedura hospitacji zajęć dydaktycznych, przede wszystkim jednak interwencyjnych. III. W ramach reform programowych i w związku z wdrożeniem systemu e-sylabus trwa przegląd sylabusów do zajęć ze względu na poprawność dydaktyczną ich opracowania.
	Dyplomowanie	I. Działają zindywidualizowane ze względu na jednostkę procedury monitorowania jakości prac dyplomowych.
	Sylabusy	I. W związku z wdrażaniem e-sylabusu działają procedury ewaluacji osiągalności efektów uczenia się dla zmodyfikowanych programów kształcenia (macierze).
	Informacja/promocja	I. Działają procedury informowania na temat wyników monitorowania jakości kształcenia na kierunkach studiów.
	Program kształcenia	V. Opracowano rekomendacje na rok 2024 w tym dotyczące analizy opisów warunków zaliczeń i egzaminów w e-sylabusie oraz opisów kierunków studiów w tymże systemie. VI. Trwają przygotowania do publikacji w systemie e-sylabus sylabusów zajęć do wyboru. VII. Zrealizowano i (w wyborze) zaprezentowano podczas VI Dni Jakości Kształcenia na UAM projekty nagrodzone w ramach konkursu projakościowego Uniwersytet Jutra II (2022/23): SNH Czy warto studiować niewygodnie? Rozwój umiejętności praktycznych i kompetencji miękkich inspirowany dydaktyką biograficzną (kontynuacja projektu wolontariackiego) WFIL , „Rozpoznawanie produktów mentalności spiskowej” WT „Kompetencje mediacyjne studentów Wydziału Teologii” IKE „Warsztaty nowoczesnego fundraisingu. Od pomysłu do projektu finansowanego z samorządowych środków publicznych” WaiK „Projektowanie stron internetowych” WaiK , Warsztaty nowoczesnego fundraisingu. Od pomysłu do projektu finansowanego z samorządowych środków publicznych WA „Archeologia Jutra”

		WH „Budowanie marki indywidualnej Studentek i Studentów Wydziału Historii – wzmocnienie i rozwój umiejętności miękkich” WT „Praktyczne wykorzystywanie umiejętności miękkich w rozwiązywaniu sporów społecznych poprzez negocjacje i mediacje”
	Zajęcia dydaktyczne	I. Działą procedura obsady zajęć dydaktycznych ze względu na powiązanie tematyki zajęć z badaniami kadry badawczo-dydaktycznej. II. RP wykazują stałą troskę o badawczy charakter studiów II stopnia, w tym udział studentów w projektach badawczych oraz programach grantowych. III. Działą wsparcie dydaktyczne kadry badawczo-dydaktycznej, w tym informacja i organizacja wielu zróżnicowanych kursów i szkoleń z zakresu nowych metod dydaktycznych, itd. IV. Działą Laboratorium Dydaktyki Akademickiej SNH, także w formie warsztatów doskonalących i ewaluacyjnych.
	Rekrutacja	Wprowadzono projakościowe kryteria rekrutacyjne.
	Dyplomowanie	Dla wszystkich reformowanych kierunków w SNH w związku w ramach systemu e-sylabus dokonano ewaluacji warunków dyplomowania.

	II. Kontynuacja praktyk zmierzających do promocji autorów i promotorów najlepszych prac dyplomowych, w tym konkursów wewnętrznych, seminarium projakościowego dla najlepszych dyplomatów, rekomendowanie dyplomatów do udziału w konkursach zewnętrznych.
Informacja Promocja	I. Działła procedura informowania o ofercie kursów i szkoleń dla kadry i studentów.
Studia podyplomowe	Zakończono przegląd programów studiów podyplomowych i uaktualniono ich ofertę z wyjątkiem WT, gdzie trwają prace nad reformą SP w zakresie katechezy przedszkolnej.

Załącznik 2. Wykonalność rekomendacji RKS NH za rok 2023

Rekomendacje					
Cel	Działanie doskonalące	Podmiot odpowiedzialny	Oczekiwane wsparcie	Termin realizacji	Rezultaty /uwagi
Kompleksowa reforma programów kształcenia, w tym wdrożenie nowych Programów	Zakończenie procesu reformowania programów kształcenia w związku z wprowadzeniem systemu e-sylabus na UAM	Rady Programowe kierunków studiów koordynatorzy wydziałowi RKS NH	Centrum Wsparcia Kształcenia RKS NH	30 września 2023	Zrealizowano, w procedurze pozostają programy kształcenia na kierunkach: - etnologia I i II stopień + anglojęzyczny program studiów II stopnia CREOLE - archeologia I i II stopień oraz nowy kierunek archeologia środowiskowa - historia sztuki studia I i II stopnia
Informacja i promocja zreformowanych i nowych programów kształcenia	Opracowanie i publikacja oferty promocyjnej z uwzględnieniem zmian programowych oraz nowych programów kształcenia	Rady Programowe kierunków studiów koordynatorzy wydziałowi RKS NH	Centrum Marketingu UAM Komisja i podkomisje rekrutacyjne	30 czerwca 2023	Zrealizowano

Doskonalenie procesu dyplomowania	Wypracowanie zasad i procedur ewaluacji jakości dyplomowania i ich praktyczne zastosowanie	Rady Programowe kierunków studiów	RKSNH	30 października 2023	Zrealizowano
--	--	-----------------------------------	-------	----------------------	--------------

Załącznik 3. Rekomendacje Rady Kształcenia Szkoły Nauk Humanistycznych na rok 2024

Rekomendacje					
Cel	Działanie doskonalące	Podmiot odpowiedzialny	Oczekiwane wsparcie	Termin realizacji	Rezultaty /uwagi
Wypracowanie dobrych praktyk w zakresie opisu warunków przeprowadzania zaliczeń i egzaminów	Przegląd i doskonalenie opisu warunków przeprowadzania zaliczeń i egzaminów w sylabusach zajęć (E-Sylabus UAM)	Rady programowe kierunków lub grup kierunków studiów w SNH	Koordynatorzy systemu e-sylabus	Marzec – kwiecień 2024	
ze względu na kompletność informacji i walory komunikacyjne opisu koncepcji oraz na kompletność informacji i walory komunikacyjne opisu wspierające promocję kierunków studiów prowadzonych przez UAM na zewnątrz	Przegląd i doskonalenie opisów koncepcji studiów: a) w części widocznej po zalogowaniu do systemu E-Sylabus w części „Opis kierunku” b) w systemie E-Sylabus widocznej dla wszystkich potencjalnych kandydatów i kandydatek na studia w UAM	Rady programowe kierunków lub grup kierunków studiów w SNH	Koordynatorzy systemu e-sylabus	Marzec – kwiecień 2024	